



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA
ESTADO DE MINAS GERAIS

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PONTUAÇÃO DA
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR**

CANDIDATO(A): Amazildes Ribeiro Gomes

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR MATEMÁTICA

QUESTÃO: 9

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: EMBORA NO RECURSO ESTEJA QUESTÃO Nº 9 (MATEMÁTICA), ENTENDEMOS NO DECORRER DO TEXTO QUE SERIA REFERENTE A QUESTÃO Nº 9 (CONHECIMENTOS GERAIS). APÓS ANÁLISE DA BANCA VERIFICAMOS QUE A AFIRMATIVA II REFERE-SE AO CONCEITO DE COMPETÊNCIA NA BNCC, QUE DIZ “a mobilização de conhecimentos (conceitos e procedimentos), habilidades (práticas, cognitivas e socioemocionais), atitudes e valores para resolver demandas complexas da vida cotidiana, do pleno exercício da cidadania e do mundo do trabalho”. PORÉM, NO ENUNCIADO DA QUESTÃO REFERE-SE ÀS COMPETÊNCIAS GERAIS, AS ALTERNATIVAS I E III VERSAM SOBRE AS 10 COMPETÊNCIAS GERAIS DA BNCC. SENDO ASSIM, A LETRA CORRETA DA QUESTÃO PASSA A SER A ALTERNATIVA A (I e III) E NÃO A ALTERNATIVA E (I, II e III) COMO ESTAVA NO GABARITO. RESSALTAMOS QUE A BNCC É UM DOCUMENTO PREVISTO DENTRO DA LDB 9394/1996, E SE ESTÁ PREVISTO O CONCEITO GERAL DO DOCUMENTO, O MESMO ESTÁ DENTRO DA LEI.

CANDIDATO(A): Márcio Henrique Amato

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO: 9

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: APÓS ANÁLISE DA BANCA VERIFICAMOS QUE A AFIRMATIVA II REFERE-SE AO



PREFEITURAMUNICIPALDERIOCASCA ESTADODEMINASGERAIS

CONCEITO DE COMPETÊNCIA NA BNCC, QUE DIZ “a mobilização de conhecimentos (conceitos e procedimentos), habilidades (práticas, cognitivas e socioemocionais), atitudes e valores para resolver demandas complexas da vida cotidiana, do pleno exercício da cidadania e do mundo do trabalho”. PORÉM, NO ENUNCIADO DA QUESTÃO REFERE-SE ÀS COMPETÊNCIAS GERAIS, AS ALTERNATIVAS I E III VERSAM SOBRE AS 10 COMPETÊNCIAS GERAIS DA BNCC. SENDO ASSIM, A LETRA CORRETA DA QUESTÃO PASSA A SER A ALTERNATIVA A (I e III) E NÃO A ALTERNATIVA E (I, II e III) COMO ESTAVA NO GABARITO. RESSALTAMOS QUE A BNCC É UM DOCUMENTO PREVISTO DENTRO DA LDB 9394/1996, E SE ESTÁ PREVISTO O CONCEITO GERAL DO DOCUMENTO, O MESMO ESTÁ DENTRO DA LEI.

CANDIDATO(A): Márcio Henrique Amato

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO: 11

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA A) TODAS E NÃO LETRA D) Apenas I e III.

CANDIDATO(A): Márcio Henrique Amato

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR EDUCAÇÃO FÍSICA.

QUESTÃO: 12

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A RESPOSTA CORRETA É A LETRA A) TODAS E NÃO A ALTERNATIVA D) III.

CANDIDATO(A): Maria Lemos da Silva

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO: 6

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do recurso, a Comissão julgou improcedente o julgado, pois respostas rasuradas são anuladas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CANDIDATO(A): Maria Lemos da Silva

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO: 11

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA A) TODAS E NÃO LETRA D) Apenas I e III.

CANDIDATO(A): Raquel Alyne Drumond S. Amato

CARGO PLEITEADO: PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR MATEMÁTICA

QUESTÃO: 9

RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: APÓS ANÁLISE DA BANCA VERIFICAMOS QUE A AFIRMATIVA II REFERE-SE AO CONCEITO DE COMPETÊNCIA NA BNCC, QUE DIZ “a mobilização de conhecimentos (conceitos e procedimentos), habilidades (práticas, cognitivas e socioemocionais), atitudes e valores para resolver demandas complexas da vida cotidiana, do pleno exercício da cidadania e do mundo do trabalho”. PORÉM, NO ENUNCIADO DA QUESTÃO REFERE-SE ÀS COMPETÊNCIAS GERAIS, AS ALTERNATIVAS I E III VERSAM SOBRE AS 10 COMPETÊNCIAS GERAIS DA BNCC. SENDO ASSIM, A LETRA CORRETA DA QUESTÃO PASSA A SER A ALTERNATIVA A (I e III) E NÃO A ALTERNATIVA E (I, II e III) COMO ESTAVA NO GABARITO. RESSALTAMOS QUE A BNCC É UM DOCUMENTO PREVISTO DENTRO DA LDB 9394/1996, E SE ESTÁ PREVISTO O CONCEITO GERAL DO DOCUMENTO, O MESMO ESTÁ DENTRO DA LEI.

A COMISSÃO